
 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA' METROPOLITANA  DI PALERMO          

                                                             

                                                                                                

I.E.                    
 

                        

  COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE     
 

                        

                                                          N. 115        del 19.12.2024 
 

 

  

OGGETTO: PROROGA CONTRATTO SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE FINO AL 

30.06.2025.  

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese di dicembre alle ore  14,30 si  riunisce la 

Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Previa convocazione del  Sindaco GIROLAMO 

ANZALONE per le vie brevi,  la presente adunanza si tiene in modalità mista, intendendo per tale 

quella in cui taluni dei suoi membri siano in compresenza in un medesimo luogo e altri collegati in 

tele e/o video conferenza e si dà atto che sono i seguenti signori:                     

                                                                                         

                                                                                                                  Presente                     Assente 

1         Girolamo               ANZALONE          Sindaco                                  X                               --                         

2         Sara Valeria           SAPIENZA           Vice Sindaco                           X                               --         

3 Giacomo        BONDI’                 Assessore                 Collegato da remoto                --         

4 Antonietta       SPARACIO            Assessore                 Collegata da remoto               --                                                       

5          Giuseppe               INDIA                     Assessore                Collegato da remoto               --                                                                                                   

              

 

 TOTALE PRESENTI 5     

 

   

  Partecipa  il Segretario Comunale Dott.ssa Perla Gravante   

 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.      

                                               



Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet 

assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla 

seduta, si procede alla adozione della seguente proposta di deliberazione. 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista  la  proposta  di   deliberazione  avanzata   dal Responsabile del   Settore Finanziario   avente   

ad   oggetto: Proroga contratto servizio di Tesoreria Comunale fino al 30.06.2025i annessi. 

 

      -    Considerato il parere espresso per la regolarità tecnica e contabile; 
 

- Ritenuto di approvarla integralmente; 
 

- Con voti unanimi palesi; 

 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte; 

 

 

Successivamente 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con unanime votazione palese 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente delibera Immediatamente Esecutiva,  ai sensi dell’articolo 12, 

comma 2, della L.R 44/1991 . 

 

 



 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

Piazza S. Rosalia - c.a.p. 90020 Tel.: 091/8209242 – Fax:091/8209311    C.F. 86000910827 

PEC urp@pec.comune.ventimigliadisicilia.pa.it 
1 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: PROROGA CONTRATTO SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE FINO AL 30.06.2025.  

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO  

Il sottoscritto, Dott. Paolo Sarullo, nominato con Determina Sindacale n. 23 del 02/09/2024, 

sottopone all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta avente ad oggetto 

“Proroga contratto Servizio di Tesoreria Comunale fino al 30-06-2025” 

Premesso che il prossimo 31 DICEMBRE  2024 verrà a scadenza la proroga Tecnica della 

convenzione per il servizio di tesoreria comunale in essere tra il Comune di Ventimiglia di Sicilia  

e la BANCA CARIGE SPA del contratto scaduto il 31/12/2016; 

Dato atto che, con lettera Prot.7924 del 27/12/2017, è stato chiesto al Tesoriere BANCA CARIGE 

SPA la continuazione del servizio di tesoreria secondo quanto previsto nella convenzione in 

scadenza il 30/06/2018; 

Considerato che il Comune ha indetto la Gara di Tesoreria con scadenza il 18/12/2017 e che 

risulta essere andata deserta; 

Che il Tesoriere suddetto, con lettera a mezzo Pec  del 05/02/2018 confermava la prosecuzione del 

per il periodo dal 01/01/2018 al 30/06/2018 del servizio di tesoreria in quanto di pubblica utilità 

nelle more dell’espletamento delle procedure di gara per l’individuazione del nuovo contraente;  

che con delibera di Giunta Comunale n 06 del 30/01/2019 è stato deliberato la proroga fino al 

31/12/2019; 

Che con delibera di Giunta Comunale n 85 del 18/12/2019 è stato deliberato la proroga fino al 

31/03/2020; 

Che con delibera di Giunta Comunale n 25 del 24/03/2020 è stato deliberato la proroga fino al 

31/12/2020; 

Che con delibera di Giunta Comunale n 86 del 25/11/2020 è stato deliberato la proroga fino al 

30/06/2021; 

Che con delibera di Giunta Comunale n 43 del 09/06/2021 è stato deliberato la proroga fino al 

31/12/2021; 

Che il Tesoriere suddetto ha fatto pervenire lettera  in data 30/05/2021   prot. 3853 dove   

comunicava quanto segue: 

“In tale situazione ci troviamo, quindi costretti a rappresentare che la prosecuzione della gestione 

a condizioni invariate non può protrarsi ulteriormente. In effetti, la proroga del contratto deve 

essere limitata e non può estendersi  in maniera indeterminata oltre le ragionevoli tempistiche”  

Fermo restando quanto sopra, in ragione dello Spirito di collaborazione che da sempre ha 

connotato la condotta della scrivente Banca, ove il Comune intendesse procedere all’assegnazione 

urgente e temporanea del servizio nelle forme e con le modalità di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e 

avvalersi, a tal fine di Banca Carige, manifestiamo la ns. disponibilità a dare seguito alla gestione 

a condizione da concordare con specifico  riferimento al luogo di svolgimento del servizio. 



 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

Piazza S. Rosalia - c.a.p. 90020 Tel.: 091/8209242 – Fax:091/8209311    C.F. 86000910827 

PEC urp@pec.comune.ventimigliadisicilia.pa.it 
2 

In particolare anticipiamo fin d’ora che nel caso in Cui Codesto Ente accettasse lo spostamento 

del servizio entro i 20 km dal territorio comunale ci riserviamo di proporre condizioni di massima 

comunque in linea con quelle attualmente praticate, potendo eventualmente rivedere il compenso 

per il servizio” 

Che il Tesoriere ha ulteriormente fatto pervenire lettera in data 29/01/2019 dove vengono 

riepilogate le condizioni concordate che andranno a regolare il rapporto  sino al 30/12/2019 

mediante affidamento diretto del servizio ai sensi del D. Lgs. 50/2016 ; 

Che il Tesoriere suddetto ha fatto pervenire lettera  in data 01/04/2020   prot. 2351 dove   

comunicava  la disponibilità a proseguire nella gestione del servizio in oggetto mediante 

affidamento diretto  ai sensi del D. Lgs. N 50/2016, per il periodo 01/04/2020-31/12/2020 alle 

condizioni economiche meglio specificate nella lettera; 

Che il Tesoriere con nota protocollo n 7019 del 02/10/2020  manifestava la  disponibilità a 

proseguire nella gestione del servizio mediante affidamento diretto ai sensi del D.Lgs 50/2016 

previo concorda mento delle condizioni si svolgimento; 

Che il Tesoriere con nota protocollo Prot. n. 0004807 del 01-07-2021 manifestava la  disponibilità 

a proseguire nella gestione del servizio mediante affidamento diretto ai sensi del D.Lgs 50/2016 

previo concorda mento delle condizioni si svolgimento; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n 112 del 21/12/2022 “Proroga Contratto Servizio di 
Tesoreria Comunale fino al 31/12/2024”, alle condizioni  di massima in linea con quelle 
attualmente praticate come da prot. 8061 del 07/11/2022; 

 

 Visto - il nuovo codice degli appalti DLgs 36/2023 il quale definisce la concessione di servizi 

come “un contratto che presenta le stesse caratteristiche di un appalto pubblico di servizi, ad 

eccezione del fatto che il corrispettivo della fornitura di servizi consiste unicamente nel diritto di 

gestire i servizi o in tale diritto accompagnato da un prezzo, e successive modifiche ed integrazioni 

il quale dispone che l’affidamento delle concessioni di servizi avvenga nel rispetto dei principi 

generali del Codice nonché dei principi di derivazione comunitaria quali la trasparenza, l’adeguata 

pubblicità, la non discriminazione, la parità di trattamento, il mutuo riconoscimento e la 

proporzionalità; 

Preso atto quindi che l’affidamento in concessione del servizio di Tesoreria Comunale è un 

contratto escluso dall’applicazione del Codice dei contratti, ex art. 30 del D.L.vo 163/2006, e 

successive modifiche ed integrazioni trovando obbligatoria l’applicazione unicamente i principi 

sopra enunciati e che lo stesso è obbligatorio, secondo l’art. 208 e seguenti del D.L.vo 267/2000, e 

indispensabile in quanto il tesoriere è il soggetto autorizzato alla gestione monetaria dei pagamenti 

e delle riscossioni ed ai servizi connessi, nonché alla custodia dei titoli e dei valori dell’ente; 

Considerata la necessità di garantire la continuità del servizio di tesoreria comunale trattandosi di 

servizio che non può essere interrotto senza pregiudizio per l’ente;  

Visto, a tal proposito, l’art. 125 del D. L.vo 50/2006 e s.m.i. il quale prevede per le acquisizioni in 

economia di beni e servizi la c.d. “proroga tecnica” a seguito della scadenza dei relativi contratti e 

nelle more dello svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del contraente nella misura 

strettamente necessaria;  

Vista la Deliberazione dell’AVCP n. 86 del 06/10/2011 nella quale, in tema di proroga, si ancora la 

stessa “al principio di continuità dell’azione amministrativa, nei soli limitati ed eccezionali casi in 



 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

Piazza S. Rosalia - c.a.p. 90020 Tel.: 091/8209242 – Fax:091/8209311    C.F. 86000910827 

PEC urp@pec.comune.ventimigliadisicilia.pa.it 
3 

cui, per ragioni obbiettivamente non dipendenti dall’Amministrazione, vi sia la necessità di 

assicurare precariamente il servizio nelle more del reperimento di un nuovo contraente”; 

Preso atto di quanto sopra, si ritiene che sussistano le motivazioni per procedere ad una proroga 

tecnica del servizio in scadenza fino al 30/06/2025 considerato il tempo necessario per espletare 

una nuova procedura di gara;  

Ritenuto pertanto di procedere alla proroga tecnica della convenzione di tesoreria fino  il 

30/06/2025 con BANCA BPER SPA al fine di assicurare la prosecuzione del servizio e, nel 

contempo, consentire l’indizione di una nuova procedura per l’affidamento del servizio in 

questione;  

Visto il D.L.vo n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni  

Visto il vigente OO.EE.LL. - L.R. 30/2000 e successive modifiche e integrazioni  

PROPONE  

A codesto spettabile Organo: 

1) Di prorogare il servizio di tesoreria comunale svolto dalla BANCA BPER SPA fino al 

30.06.2025 alle condizioni massima in linea con quelle attualmente praticate;  

2) Di attivare l’istruttoria necessaria all’espletamento della procedura ad evidenza pubblica per 

l’affidamento del servizio di tesoreria a partire dal 01/07/2025;  

3) Di trasmettere copia della presente deliberazione alla BANCA CARIGE SPA;   

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti di cui 

all'art. 12, comma 2, L.R. n. 44/1991. 

Ventimiglia di Sicilia   lì 19/12/ 2024 

 

                                                                            Il Responsabile Servizio Finanziario  

                                                             f.to  (Dott. Paolo Sarullo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

Piazza S. Rosalia - c.a.p. 90020 Tel.: 091/8209242 – Fax:091/8209311    C.F. 86000910827 

PEC urp@pec.comune.ventimigliadisicilia.pa.it 
4 

 

 

 

 

 

Pareri allegati alla Proposta di Deliberazione di G.C..  

 

OGGETTO: PROROGA CONTRATTO SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE FINO AL 30.06.2025.  

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai 

sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 

n. 267 e s.m. e i. e dall’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91, come integrato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, nonché della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. n. 267/2000. 

 

Ventimiglia di Sicilia   lì 19/12/ 2024 
  

         IL RESPONSABILE DEL SETTORE  FINANZIARIO 
   f.to     Dott.. Paolo Sarullo    

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE - UFFICIO DI RAGIONERIA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario, con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.L. n. 267/2000 e dell’art. 1, lett. i) della L.R. 48/91, così come sostituito 

dall’art. 12 della L.R. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, nonché l’assenza di 

condizioni che possano determinare lo squilibrio nella gestione delle risorse. 

 

 

Ventimiglia di Sicilia   lì 19/12/ 2024 

 
         IL RESPONSABILE DEL SETTORE  FINANZIARIO 
                                                                                                              f.to Dott. Paolo Sarullo    



              

                                                                                                           

    

  

Firmati all'originale: 

IL PRESIDENTE 

 

                                                                   f.to GIROLAMO ANZALONE    

 

           L’ASSESSORE ANZIANO                                                                                IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

         f.to  GIUSEPPE INDIA                                                                               Dott.ssa PERLA GRAVANTE   

===================================================================================== 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale                               CERTIFICA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19.12.2024   ai sensi dell’art. 12. 

 

 Comma 1 ( trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione) 

       X    Comma 2 (immediatamente esecutiva) 

  

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni. 

  

Dalla Residenza Municipale, lì   19.12.2024                                                                 IL   SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                              

                                                                                                                                Dott.ssa PERLA GRAVANTE 

 

 

  Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo  

 

  Dalla Residenza Municipale, lì                                                                              IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                                                                                                                    Dott.ssa PERLA GRAVANTE                                                               

===================================================================================== 

                                                                                                                    

 

 Affissa all’albo pretorio il…………………………al N………………………vi resterà per giorni 15 

 

Defissa dall’albo Pretorio il…………………………………,senza seguito di opposizioni o reclami 

 

Dalla residenza Municipale................................... 

 

      IL MESSO COMUNALE 

                                                                              f.to MILIANTA LUCIA  

===================================================================================== 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale  

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per la tenuta dell’Albo Pretorio 

 

CERTIFICA 

che copia della deliberazione, ai sensi dell’ art. 11 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni è stata pubblicata per 15 

giorni mediante affissione all’Albo Pretorio dal …......................al.................….….e che……………è stata prodotto a quest’ufficio 

opposizione o reclamo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………….                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                                                                    
                                     Dott.ssa PERLA GRAVANTE

   


